
I  CUATRIMESTRE

I I  CUATRIMESTRE

ABREV Y 
CÓDIGO

MDT03-101
MDT03-102
MDT03-103
MDT03-104

16
16
16
16
64

0
0
0
0
0

16
16
16
16
64

32
0

16
16
64

0
32
32
32
96

132
32
48
48

160

48
48
64
64

224

3
2
3
3
11

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

CULTURA DE LA INNOVACIÓN EN LA EDUCACIÓN 
EPISTEMOLOGÍA  Y EDUCACIÓN
FUNDAMENTOS DE LA DIDÁCTICA
TECNOLOGÍA Y  EDUCACIÓN
SUBTOTAL

MDT03-201
MDT03-202
MDT03-203
MDT03-204
MDT03-205

16
16
16
16
16
80

144

0
0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80
144

0
16
16
16
16
64

128

32
32
32
32
32

160
256

32
48
48
48
48

224
384

48
64
64
64
64

304
528

2
3
3
3
3

14
25

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

MODELOS PEDAGÓGICOS
MODELOS DE APRENDIZAJE DESDE LAS TICS
NEUROCIENCIA Y APRENDIZAJE  
FUNDAMENTOS DE LA DIDÁCTICA EN LA APLICACIÓN DE LAS TICS
PARADIGMAS DE LA INVESTIGACIÓN (SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN I)
SUBTOTAL
TOTAL DE LA ESPECIALIZACIÓN

I I I  CUATRIMESTRE

IV  CUATRIMESTRE

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

Al completar el segundo cuatrimestre y 25 créditos obtendrá el grado de Especialista en Didáctica de las Tics.

ABREV Y 
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 
HT THHP

TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

MDT03-401
MDT03-402
MDT03-403
MDT03-404
MDT03-405

16
16
16
16
16
80

304

0
0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80
304

16
16
16
16
32
96

304

32
32
32
32
32

160
576

48
48
48
48
64

256
880

64
64
64
64
80

336
1184

3
3
3
3
4

16
56

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

Todas las anteriores 

MODELO DE EDUCACIÓN E-LEARNING
DISEÑO Y MATERIALES VIRTUALES (DIGITALES)
MEDIACIONES DIGITALES, DIDÁCTICA Y ENFOQUE PEDAGÓGICO
CURRÍCULO, EDUCACIÓN Y TECNOLOGÍA 
TESIS (TRABAJO DE GRADO)
SUBTOTAL 
TOTAL HORAS Y CRÉDITOS PARA LA MAESTRÍA 

ABREV Y 
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 
HT THHP

TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

MDT03-301
MDT03-302
MDT03-303
MDT03-304
MDT03-305

16
16
16
16
16
80

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80

16
16
16
16
16
80

32
32
32
32
32

160

48
48
48
48
48

240

64
64
64
64
64

320

3
3
3
3
3

15

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

PARADIGMAS DE LA INVESTIGACIÓN 
(SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN I)

NINGUNO

PEDAGOGÍA MULTIMEDIAL Y EMPRESARIAL
EDUCACIÓN Y REDES (GLOBALIZADA)
LAS TICS EN LA ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA 
METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN DESDE LAS TICS (SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN II)

PARADIGMAS DE LA INVESTIGACIÓN (SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN I)

SUBTOTAL

ABREV Y 
CÓDIGO ASIGNATURA

HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 
HT THHP

TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

PLAN DE
ESTUDIOS
MODALIDAD A 
DISTANCIA: VIRTUAL 

FACULTAD DE HUMANIDADES
Y CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Maestría

DIDÁCTICA

TICs
Plan 003


